nis insulis plarimos ad fidem perduxerunt, usos fuisse hujusmodi privilegio; nec alios quoconque Religiosos; etiam si Regiones fuerint tenouillæ, & Episcopo multis annis caruerint.

COMMUNICARE CUM INFIDELIBUS  
aut excommunicatis.

Possunt Religiosi in terris Infidelium, Hæretorum, & Schismaticorum cum excommunicatis quibuscumque tuta conscientia conversari, ac verbo, officio, & cibo communicare. Clem. VIII. Carmelitæ Excalceatis, num. 1. & alij etiam Pontifices Fratribus Prædicatoribus, & Mönchibus, possunt etiam Missas celebrare, etiam illi presentes adiut in Ecclesijs, quando necessitas urget, & periculum est majoris scandali. Compend. Societ. Ind. verbo, Communicare.

## Annotatio.

DE hac materia supra, latius diximus. Illud tandem hic obiter adverte, illud verbum, In officio communicate à Clemente VIII. expellum, denotare etiam sine necessitate, posse nos Infidelium, Hæretorum, & Schismaticorum ritibus, vel officijs divinis interesse, sine ullo scrupulo, & ipso similiter præsentes esse, dum à nobis divina celebrantur Officia, dum tamen pusillorum scandalum non sequatur.

## CONSERVATORES.

Conceditur Superioribus Societatis, seu eorum Conservatoribus in eisdem partibus extra Europam, ut ad omne calumnæ genus obstruendum, & pro temporum, cauatum, occasiōnum necessitate occurrente, quæcumque censorum, & paucarum declarationes possint facere, pro conseruacione & cœla priviliorum, & Jurium, rerum & personarum ipsius societatis tantum. Item ut contra tales effugientes, appellazione postposita, procedere seu mandare liberè & licet valent. Ex Compendio Indico Societatis. Ex eodem Compendio in omnibus causis, personis Jura, ea privilegia Societatis concerentibus, in Regionibus tantum extra Europam occurrentibus, loco earum personarum, quæ juxta commune compendium, in conservatores assūmi possunt, indulgetur Praeposito Generali, ut assumere ad id minus valeat, quosvis idoneos, & probos viros seculares, clericali charactere insignitos, non tamen conjugatos. Hac uti possum: Provinciales, & iij. quibus ipsi eam commiserint.

## CONFESSARI.

Mnes Religiosi in terras Infidelium, aut Hæretorum à suis prælatis ac Superioribus missi, possunt noviter conversis, ac Christianis indegenibus Sacramentum Confessionis administrare, ita INNOC. IIII. Prædic. Clemens VIII. Carmel. in terris vero, ubi sunt Episcopi Catholicæ, Confessarij semel approbatæ à Generali, vel ab aliquo Episcopo ad Confessiones audiendas, possunt in utraque India omnibusque Regionibus, & insulis

insulis transmarinis, ad quas Hispani, & Lusitani penetrant, Confessiones audiunt, nec renunt ulteriorem liceniam, & approbationem ab alijs Episcopis petere, seu alias habere. Greg. XIII. ad decennium; quam concessionem idem postea ad duo decennia extendit. *Compend. Indic. Societ.*

verterentur, vel etiam cum jam conversis, in omnibus gradibus, praeter primum consanguinitatis, vel affinitatis, ac per lineam rectam inter ascendentibus, & descendentes, possent dispensare.

## Annotatio.

## DISPENSARE.

**I**N partibus, & Regionibus Infidelium, sive Hæreticorum qui Ecclesia Catholica non obtinuerant, Religiosis dispensandi facultatem in omni irregularitate, in qua possunt Legati à latere dispensare concesserunt *Innos. IV. nro. 10.* & *Joannes XXII. Fratibus Minoribus.* Ac idem *Innos.* concessi eandem facultatem dispensandi, cum Clericis defecit in natalium parentibus. (dommodo de adulterio, de incestu, aut de Regularibus non fuerint procreati.)

2. *Sixtus V. 3. Pius II.* ut supra n. 2. in omni censura, & irregularitate facultatem Fratribus Prædictoribus praebuerunt dispensandi, excepta ea, quæ à bigamia delendit.

3. *Clem. VIII. num. 17.* Patribus Carmelitis Discalceatis, in terris Infidelium, aut Hæreticorum existentibus, concessit auctoritatem dispensandi in omni voto, etiam castitatis, & Religionis, si necessitas, aut utilitas conversionis animarum in illis partibus existentium exigerit, & hæc est amplissima concessio, de qua infra.

4. Possunt præster Religiosi in tertis Saracenum, Pagorum, aliorumque Infidelium, & in alijs Provinciis remotissimis, in quibus non potest adiiri sedes Apostolica, dispensare cum ijs, qui ab infidelitate convertuntur tantum, & in locis remotissimis, si prius in gradibus non licitus, (legatum divina non prohibiti) matrimonia contrahant, ut in ijsdem manere possint. Ita *Innos. IV. nro. 17.* & *Joann. XXII. Minoribus.*

5. Possunt Presbyteri Societatis, à Proprio Generali per se, vel alios, ad id electi, auctoritate Apostolica, (gratia tamen) dispensare cum Neophyti, in quibusvis Orientis, Brasiliæ, Peru, novæ Hispanie, & alijs Ultramarinis Regionibus, insulisque Oceani maris, ac Occidentalibus partibus degentibus, in quibusunque jure divino non prohibitis consanguinitatis, vel affinitatis gradibus, aut alias conjunctis, aut ad se attingentibus, ut impenitentis ejusmodi non obstantibus, matrimonium inter se contrahere, & solemnizare, (seclusi jam etiam scientes contrarerint) & denuo contrahe valeant, in partibus tamen, ubi locorum Ordinarij facilitati possunt, in foro conscientie tantum, sed perpetuo. Ordinarij vero ipsi ibidem in utroque foro, sed tantum ad viginti annos à data præsentium computandos, de consilio tamen, & assensu dictorum Societatis Presbyterorum, tanquam adjutorum, & confessorum suorum, ubi eorum copia commodè habeti possumit, reliquis autem Provinciis Ordinarij præsentia destitutis, vel ab eis non minus ducentis milibus passuum remotis, idem Presbyteri per se in utroquo foro possunt in predictis dispensare. Possunt etiam prædicti Sacerdotes in eisdem locis denunciations, & alias extrinsecas solemnitates, ac ceremonias, cum id expedire, aut necesse esse visum fuerit, omittere, prolemque solleptam, aut suscipiendam legitimam declarare, *Compend. Societ. Indic.*

6. Sanctiss. D. N. PAUL. V. Patribus Carmelitis Discalceatis in Persiam profectis, vivæ vocis oraculo concessit, ut cum his, qui in illis Reguis con-

Citra irregularitatis dispensationem collige in omnibus irregularitatibus, ex quacunque causa provenientibus, posse Religiosos in Provinciis remotissimis Infidelium, à quibus non potest adiiri Sedes Apostolica, dispensare, excepta ea, quæ à bigamia processit. Nec mitum in illis partibus, concedi facultatem dispensandi in irregularitate proveniente ex homicidio, voluntatio, maxime quando id utilitas animarum, fideique propagationis commune bonum exegerit: cum *Paulus III. Superioribus Ordinis Præmonstratensis, respectu suorum subditorum idem concesserit;* ut videtur est apud P. Emmanuel Rodriguez *Tom. 2. q. 105. art. 1.*

Citra dispensationem vero in gradibus prohibitis matrimonij, notandum est, aliud esse dispensare, sive licentiam præbere, ut qui matrimonium in infidelitate, in gradibus prohibitis contrahere, maneat ad eisdem conversi eodem conjuncti matrimonio, de quo dicemus *infra* verbo *matrimonium;* aliud vero dispensare cum Neophyti, hoc est, noviter conversi, ut contrahant in gradibus prohibitis: & utrumque concessum est Religiosis, primum sine limitatione; secundum vero cum limitationibus prædictis.

## ECCLESIA.

**I**N illis partibus possunt Religiosi fundare monasteria, & Ecclesiæ profanaas reconciliare, & de novo fundari Reætores idoneos pro idere, *INNOC. IV. Prædicat. num. 13.* & *CLEMENS VIII. Carmelitis Discalce. num. 4.*

## HORE &amp; CANONICÆ.

**P**Atres Societatis, Concionatores, Lectores, Confessarij, & Superiori, qui sunt, aut erunt in Provinciis Indiæ, Brasiliæ, possunt toto anni tempore, ante horam cœnæ ordinariam, etiam cum per aliquo integras horas ante solis occasum canari solet, dicere macuinum sequentis diei. Habetur in *Compendio Societatis.*

## CIRCA FESTUM,

&amp; alia pro Indiis.

Possunt Religiosi in foro conscientia, dispensare in India cum novis, & antiquis Christianis, in Jejunis ab Ecclesia statutis, proprie gravissimum asternit, & cibos debilitatis nutrimenti, & quia homines illi navigationibus, & bellis gerendis sunt diditi. *Pius V. ad decennium, quam extedit Greg. ad aliud decennium, Compend. Societ. Ind. Concessi* præterea *Paulus III.* ut refert Pater Emmanuel Rodriguez, *tom. 2. quaest. Regul. q. 99. art. 5.* ut Indi solum tenerentur ad jejunandum omnibus sextis feris quadragesimæ, & vigilijs Resurrectionis, & Natalis Christi, propter eorum novam ad fidem conversionem, & ipsius genus infirmitatem; immo jejunium repugnans sanitati, vel non bene quadrans officio, vel exercitio alicuius eorum, non est censendum illis ab Ecclesia praceptum. Hæc *Paulus III.*

Ex

Ex hac concessione habes, unde possis, quam plures Indos excusare ab obligatione jejuniandi, cum ipsi sibi quotidie bajulent ligna, & alia multa hujusmodi faciant, & ipsi Indi molant sibi panem, aquam humeris portent, & si addas eorum insufficientem pro uno prandio refectionem ciborum, eos excusabis.

Concessit etiam idem *Paulus III.* quod dicti Indi solum teneantur ab operibus servilibus cessa-  
re omnibus diebus Dominicis, Nativitatibus, Circumcisionis, Epiphaniæ, Resurrectionis, Ascensionis, Corporis Christi, Pentecostes, nec non Na-  
tivitatibus B. MARIAE, Annuntiationis, Purificationis, Assumptionis, & beatorum Apostolorum Petri, & Pauli, ceteri vero dies ex dictis causis indulgentur eis.

Has concessiones concederunt predicatori Summi Pontifices novi orbis incolis, quæ omnes, ut affirmat Veracruz, habentur in authenticis Bullis, quibus omnibus gaudent Religiis in novo orbe, ob communicationem gatiarum omnium factam ab eodem *Paulo III.* ut restatur Cardinalis Burgensis in expressa concessione.

#### INDULGENTIA.

**P**OSSUNT Patres in terris Infidelium Indulgen-  
tias Fidelibus concedere, ita *Inno-* IV. Patribus  
Predicatorebus num. 2. Et specialiter possunt Pa-  
tres confessarij partium illarum in mortis articulo,  
indulgentiam plenariam concedere, *Sixt.* IV. Pæ-  
dicato.

Omnes Religiis, qui in qualibet utriusque India Regione, vel Oceani Insula, aut navigatione eundo, vel eudeundo moriuntur, plenariam Indulgentiam consequuntur ad decennium: can-  
deni gratiam ad duo alla decennia protogavit  
*Greg.* Pontifex: ex *Compend.* Societ. Similiter, qui moriuntur in Florida, nova Hispania, Peru, & alijs Regionibus Indianum transmarinis ad Regis Ca-  
tholici, & Portugallia diuisionem, in mortis articulo, indulgentia plenaria concessa est. *Pius V.* in-  
dulgi Religiosis, qui ad Indianum convectionem  
proficiuntur, quod in die quo se mari commis-  
serint, & die in quo pervenerint, vel in itinere deces-  
serint, indulgentiam consequantur in forma Jubi-  
lei.

#### Annotatio.

**D**ubitari merito potest, quæ Indulgentias sint  
illæ, quæ à Patribus possunt concedi, an plena-  
ria, an vero quadraginta dierum, quales solent  
ab Episcopis concedi: distinctionem vero auger,  
quod *Pius V.* in Balla, quæ incipit, *Etsi Dominici*  
*gregii;* anno Domini 1566. edita, potestatem con-  
cedend: Indulgentias abrogaverit.

Respondeo tamen, Indulgentias possunt dare non solum Papa, sed etiam Episcopi, Abbates, ac alij Vicegerentes, per ejus commissionem ac pre-  
scriptionem: & sic *Urban.* V. ut haberetur in *Compendio* privilegior. Ordin. Mend. verbo. Indulgentia, con-  
cessi, ut Generales, & Provinciales Ordinis Mi-  
norum, possent communicare Indulgentias, ac  
alia bona spiritualia, benefactoribus Ordinis: nec  
non Patres Predicatores indulgentias ex commis-  
sione Pontificis suis auditoribus, & Confessarij pœnitentiibus concedere solent. Quare non est  
mitum sumnum Pontificem communisse Religio-  
sis in Regionibus longinquis, ac inter Infideles  
conventibus indulgentias plenarias concedere.  
Nec obstat *Pi. V.* Constitutio, nam, ut opin. è do-

cet Pater Sorbus in *Compend. privil. verbo*, Indul-  
gentia, quæ secularis, in ea tantum revocantur in-  
dulgentiae continentis facultatem questandi,  
& pro quibus portigendæ erant manus adjuncti-  
ces.

Adhuc tamen non auderem affirmare, prædi-  
ctam generali concessionem dandi indulgen-  
tias extrendendam esse usque ad plenarias, & ita  
tutius, ea non uti, erit.

#### INDULGENTIA PRO SECULARIBUS nori orbū.

**P**Ræterea sunt aliquæ alia indulgentia conce-  
ntia secularibus in illis partibus degentibus,  
quæ omnes referuntur in *Compendio Indico* sp. 9.  
aut.

In primis, ut quosies ij, qui vere pœnitenter, &  
confessi, sive si: monum constitutis a jure temporis  
bus confundendi propositorum habentes, aliquem ex  
infidelitate seu idolatria, ad veri DEI cognitio-  
nem reduxerint, toties plenariam indulgentiam,  
& plenarium jubileum consequantur: injuncta  
aliqua per confessarios futurati pœnitentia, super  
quæ illorum conscientia onerantur; quicunque  
confessi & contriti tertiam partem Rosarii, aut  
unam Coronam pro ijs, qui in utriusque Indi na-  
vigationibus, aut expeditionibus contra Infideles,  
& alijs quibuscumque Fidelibus, qui in hujusmodi  
navigationibus in charitate decedunt, recita-  
runt, & quæsi tollerint id egerint, oites per modum suffragi  
unam ex dictis animabus à penit pürgatione libe-  
rabunt: dummodo per dictos defunctos noua  
terti, quo minus tempore periculi mortis peccata  
sua conficerentur.

Qui in quaunque utriusque Indie Regione,  
ob fidei defensionem, & propagationem, aut alio  
bello arma assumere in linguis hujusmodi expedi-  
tionibus, tam navalibus, quam terrestribus,  
dummodo peccata sua conficerent, & (in iug-  
tum & impediu fucim) Sacramentum E. charitate  
sumunt, plenariam indulgentiam consequen-  
tur.

Omnes Christi Fideles utriusque Indie, &  
transmarinorum limitum, qui processionebus jux-  
ta Sanctæ Romanae Ecclesiæ rituum faciendis, &  
supplicationibus Indorum, vel & hiopum, seu  
quorumvis aliorum Neophytorum, vel aliorum  
Christianorum inereant, & eas allocabent,  
Christianamque doctrinam cum eis recitabunt,  
vel privatum docerent, quoties id fecerint, decem  
annos, & tuncidem quadragesimam Indulgentiam  
consequentur.

#### MATRIMONIUM.

Religiis possunt licentiam præbere, ut Infide-  
les post conversionem maneat in eodem mat-  
rimonio conjuncti, quo erant ligati ante conversio-  
nem, dummodo non sit in gradibus jure divino  
prohibitus, v. de supra verbo dispensare. Habet  
præterea auctoritatem in partibus Infidelium de  
causis matrimonialibus legi imè cognoscere. In-  
no. IV. Pæd. & Joan. XXII. Minoribus.

In Anglia, Ethiopia, Brasilia, & alijs Indicis  
Regionibus possunt eolundem locorum Ordina-  
rii, Parochi, & Presbyteri Societatis, ad confessio-  
nes audiendas, ab ejusdem Societatis Superioribus  
approbat, & ad dictas Regiones pro tempo-  
re missi, vel in illis admitti (& ex consequenti alijs  
Regulares, qui eorum privilegia communicant,) di-  
spensare, cum quibuscumque utriusque lexus Fi-  
delibus,

delibus, incolis dictarum Regionum, & servis ad fidem conversis, qui ante suscepimus Bap:isima, matrimonium contraherant, ut eorum quislibet, etiam superflue conjugi infideli, & ejus consensu minimè requisito, aut responso non expectato, matrimonia cum quovis, fidei alias tamen, rite contrahere, & in facie Ecclesie solemnizare, & in eis postea carnali copula consummata, quod vixerint remanere, sicut valeant, dummodo constet etiam summulariter, & extrajudicialiter conjugem, ut praefertur, absentem moneri legiūm non posse, admonitumve intra tempus in eadem voluntate non indicasse, ex Compend. Indic. Societ.

## Annotatio.

**Q**ui sint gradus lege divina prohibiti, quæstio est non parum difficilis apud Authores, P. Sanchez lib. 7. Tomo de Matrimonio disput. 52. n. 10. censet probabilitatem in nullo gradu linea transversalis, etiam consanguinitatis, inter fratres, & sorores esse probabilem jure divino Matrimonium, pro qua sententia quam plures adducit authores, & ex consequenti n. 12. (inquit) secundum hanc sententiam, quæ valde (inquit) probabile est, Matrimonium inter fratres sola lege Ecclesiastica irritari, ac proinde postea ad fidem conversos separandos non esse, in modo & ratione esse consilium, si ad fidem conversi ægide ferent separationem, sequi hanc sententiam, & hanc iure ipso atento: quare in hac parte nullo opus est privilegio ad dispensandum secundum hanc sententiam.

Ipse vero Author contraria sententiam probabiliter censet, illigique adhaeret, scilicet, tale matrimonium jure naturæ, ac proinde jure divino esse probabile, & Infideles ad fidem conversos separandos esse; repugnat enim naturaliter matrimonio, primus gradus originis, ut cum sorore, novera, ac multo magis cum matre, & filia, nepte, aut avia. Quamobrem in his gradibus contracta dissolventur. Ego vero existimo contraria sententiam probabilem non esse, maximè post decreta Concilij Provincialis Limensis, in quo ex sententia Pauli IV. Pontificis, omnia isthac matrimonia Infidelium, cum Christiani sunt, irita fieri decreum est: at vero, quæ legi solum Ecclesiastica prohibita sunt, ut secundo, aut tertio gradu contracta, rata fieri, cum uerque baptizatur, caveretur, in cap. Gaudemos de divorciis: quare extra prædictos gradus, sive in recta, sive in transversa linea, matrimonium ratum haberi debet: et. Religiosi in hoc non dicuntur in rigore dispenzare, sed potius rata habere dicta matrimonia, quæ jure divino irita non sunt.

Præterea oportet advertere, privilegium illud Religiosi concessum, ut tanquam Judices in causis matrimonialibus procedant, primo limicandum esse, pro terris, ubi Episcopi non sunt, ad quos pertinent hisjusmodi cause. Secundo, procedendum est in his causis Matrimonialibus, quales sunt circa divorcia, adulteria, & similia, simpliciter, & de plano, sine tabellione, sine figura, & strepitu judicii: modo tam pro viribus, & posse annullantur de veritate certiores fieri: ut optimè advertit Pater Sanchez lib. 1. 3. disput. 19. n. 1. & addit Religiosi illos, quibus Neophytorum ex India cura commissa est à suis Prælatis, habentque a sensu Episcopi, ad utendum privilegijs sibi concessis, circa Indos, possunt in causis matrimonialibus, tanquam Judices in utroque foro procedere: & quamvis ut Judices procedant, oportere sine Thom. a Iesu Oper. Tom. L.

strepitu judicii ferre sententiam, aliaque facere simpliciter, & de plano.

Denique circa facultatem dispensandi Patribus Jesuitis concessam cum illis, qui ad fidem veniunt, ut non expectato conjugis consensu, possint matrimonium cum alijs Fidelibus contrahere, notwithstanding est, quid de jure communis servandum sit, ut sic privilegiorum vis magis innotescat; Praxis de jure servanda breviter exprimitur, in Conc. Limensi 3. (à Sexto V. confirmato) act. 2. cap. 10. sequentibus verbis: De ijs, qui jam matrimonio juncti convertuntur ad fidem, conjugi adhuc infideli permanente, in superiori Conc. provide consulunt est, ut si Infidelis quidem spem suæ conversionis maturam ostendat, Christianus nullo modo ad alias nuptias transeat: quemadmodum est lacris Canonibus definitum, sed conjugis luc. um in Christo expectet: si vero differat conversionem suam, neque tamen jam baptizato conjugi perniciösus existat, cum à fide avertendo, aut ad peccatum mortale perturbando, (cæterum id eum fit, facti Canones eos necessario separandos volunt, & Christiano novi conjugij ineundi potestatem tribuant) tunc, & expectandum adhuc esse per se mestre tempus, & assidue de sua interim conversione admonendum. Sed quoniam cum periculum recens conversi cavendum est, ne si diu permanerit in eo infidelis, fidem Christi forsitan amittat, dum vult servare hominum vero libertati illius consulendum est, ne celebs vivere cogatur, qui forsitan uritur. Idcirco decernimus, ut transacto sex mensium spatio res ad Episcopum deferatur, qui bene perspecta causa, Fidei declarat, copiam esse aliud matrimonium ineundi, propter fidei, aut charitatis scandalum, quod patitur. Quod si nullum esse periculum in cohabitatione viderit, jubeat expectare infidelem vel eum consilat cohabitare, si prodest intelligit, juxta Pauli Apostoli consilium. Neq; enim potest omnibus conversis eadem lex præfigi, cum occurrant profecto variae circumstantie, neque sit omnium infidelium eadem ratio. Quare Episcopi prudenter in redubia, ne graviter eretur, coolenda erit, & juxta cap. Quarto, de divorciis, cum casus acciderit, decernendum. Hactenus Conc. Limense.

## MISSA.

**P**ossunt Religiosi celebrare ante lucem per unam horam, si necessitas postulaverit, & per dimidiam horam post meridiem, Clem. 8. Carmel. Discal. n. 8. & Urbani VI. Patribus Prædicatoribus, sine ultra limitatione. Insuper in locis, in quibus hospitari coniungit, vel in locis, in quib; is residentiam faciunt, possunt Missam, & cæterá divina officia celebrare. Innoc. IV. Prædic. & Joannes XXII. Minor. vide supra, verbo Communicare cum infidelibus.

## Annotatio.

**C**irca horam celebrandi Missam, nota amplius privilegia esse concessa communis et Mendicantibus: nam in Compend. Privilegiorum, (ut refert etiam Azot. Tomo primo, lib. 10 cap. 2 s.) Fratrum Minorum, & aliorum Mendicantium, & non Mendicantium, Collectore Hieronymo à Sorbo Prædicatore Ordinis Capucinorum, in verbo Missa, post recitata privilegia, circa sacrificium Missæ faciendum loco, tempore, & modo non debito, ponitur annotatio, quæ sic habet:

## SACRAMENTA MINISTRARE.

Omnia supradicta privilegia dicendi Missam, quoad modum, locum & tempus, sunt jam per Concil. Tridentin. sublata, & præcipue illa *Sixti quarti, Innocent. Ottavi, & Leonis X.* quoad tempus, sed celebrati debet secundum Rubricas Missalis novi, iuxta Constitutionem 1/8. *Pij quinti in Bullario*, ibidem tamen subjungi Collector hoc verba: *Gregor. XIII. anno secundo, concessit Congregationi Sanctæ Justinæ, ut dum in itinere fuerint constituti, possint Missam celebrare ante Autoram, & post medianam noctem, ut refertur in Compend. privilegiorum s. Hieronymi. folio 50.* Postea subiicit idem Collector: *Pius Quintus concessit Societati JESU, ut refertur in Compend. privilegiorum ejusdem Societatis, in verbo Missæ, §. 3. eandem facultatem plenioram, ut possint celebrare per horam ante Autoram, & infra horam post meridiem, causa iustitiae, vel legitiimi alicujus impedimenti. Sic ille.*

## NOVITIUS.

**I**N illis partibus possunt recipi Novitii, etiam ad habitum, & professionem, non servata forma Constitutionis *Sixti V.* neque *Clem. VIII.* ut ipse concessit Carmelitis Discalceatum, num. 6.

## ORDINES.

**P**ossunt Diœcesani promovere Religiosos Societatis in India Orientali extra tempora, & aliquando ante ætatem legitimam; dummodo defectus ætatis requisita à Tridentino Concilio, annum non excedat, atque in ordinando videatur, quod certæ qualitates suppleant defectum ætatis. Ad duo decennia, hac facultate uti possunt Provinciales, ex *Compendio Indio*. Possunt ejam ordinari à Catholicis Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis, *Innocent. IIII. Prædicator. & Clement. VIII.* Carmelitis Disc. etiam quocunque tempore, & non servatis intersticijs, j. sta tamen de causa, ab eorum Prælato examinanda, *Clement. VIII. num. 18*. Et dare licentiam, ut ordinentur illi omnes, de quibus dubitatur, an tunc reperient Ordines Sacros, in quibus ministratur, non servatis intersticijs.

Possunt Religiosi promovere ad minores Ordines omnes, etiam infideles convertere; *Innoc. IV. Prædicatoribus, Joannes XXII. Minoribus*. Hæc tamen privilegia conceduntur pro locis, in quibus non sunt Episcopi Catholicæ.

## PRÆDICARE.

**D**elicentia Prælatorum Ordinis possunt Religiosi in Infidelium Regionibus quibuscumque, etiam Schismatistarum prædicare, *Clemens VIII. Carmelitis, num. 3. & alij etiam Summi Pontifices*.

Presbyteri Societatis, ac perinde Regulares, qui in eorum privilegijs communicant, qui semel ad prædicandum à Præposito Generali, sive ab aliquo Episcopo approbatuerint, non tenentur ulteriore licentiam, & approbationem ab alijs Episcopis petere, sed possunt absque illis prædicare, in utraque India, omnibusque Regionibus, & Insulis transmarinis, ad quos Hispani, & Lusitani penetrant, ad tria deceania. Ex *Compend. Indico*.

**C**LEMENS VIII. Carmelitis Discalcearis, *Innocentius IV. & Sixtus IV. Prædicatoribus*, alij que Pontifices amplissimam facultatem Religiosis in Infidelium, & Hæreticorum terris, ubi Episcopi non sunt, Sacraenta omnia administrandi concesserunt. In partibus Indiarum possunt etiam Religiosi omnia Sacraenta Infidelibus, noviter concessis, administrare. Ita concessit proprio Motu *Piu quatuor F. Minoribus Conventus Mexicana, & Provinciae Sancti Vincençij de Chiapa, novi regni del Peru, Concessit etiam Paulus III. Patribus Prædicatoribus Mexicanæ Provinciae; ac Pius quintus concessit Fratribus Mendicant. Indiarum, ut in omnibus Monasterijs sui Ordinis, vel extra illa, in locis istarum partium ipsis depuratis, possint de licentia suorum Prælatorum, in Capitulo Provinciali obtenta, administrare indi omnia Sacraenta, prout hactenus consueverunt.*

## Annotationes.

**H**æc privilegia administrandi omnia Sacraenta in illis partibus, refert Pater Emmanuel, *Tomo primo, quæst. regul. questione 31. articulo tertio*, & ut optimè adveretur, cœla, que mox *Paulum Tertium*, ad concedendum dictum privilegium, ea fuit, ut fides Christi, quæ speraret in his terris per prædicationem nostram, & Sacramentorum administrationem, creceret magis, ipsis Fratribus prædicantibus, Sacraentaque administrantibus Infidelibus, & noviter concessis. Hac autem causa, & ratio modo militat etiam in illis, qui per Frates baptizati, & in illis, quies his descendunt, Nepotibus, vel Pro nepotibus, dico, quod parvuli baptizati sint. Nam certè hujus fidei dilataratio, rebus ut nunc, nequit fieri, nisi Frates prædicti prædicent, Sacraentaque administrant noviter concessis, & ab eis delendentibus. Quia licet in particulari noviter conversi dicantur, qui jam adulti sunt baptizati, nihilominus in generali considerantibus illam hujus novi Ordinis Ecclesiæ in DEO adunatam, omnes, & singuli illarum partium noviter conversi apparebunt. Cujus rei testimonium firmiter præstant, quoquæ Patres graves, ex illis partibus ad has Hispaniæ um partes ascendunt. Et quod dicti Patribus ea facultas concessa sit, probatur, quia idem *Paulus Tertius* concessit Fratribus omnia privilegia de novo, iuxta favorabiliorem illorum interpretationem; ergo debemus interpretari per *Noviter conversos* etiam parvulos baptizatos, cum nomen hoc ferat hanc interpretationem, alias strictè interpretaremur. Hactenus ex prædicto Patre.

Advertit præterea præfatus Doctor, Patres soli posse baptizare in suis Ecclesijs, etiam in Civitatibus, & Oppidis, ut sit Mexici, & in alijs locis, que habent de visira, ut ipsi vocant; quarenon licet eis in alienis Ecclesijs, nisi in propriis, velocius sibi deputatis, Sacraenta administrare. Exhibet colligit dictus Pater Emmanuel, articulo quarto, ubi *supra*, privilegia *Leoni Decimi, Adriani Sexti & Pauli Terii*, quæ fuerunt data in favorem fidei, & Indorum, in principio conversionis illarum gentium, suffit postea confirmata, & corroborata percutacter: quod sane in eligendum est, quod a iis Sacraenta, excepta Confirmatione, de hoc enim non licet dubitate maximè in terris, ubi ad eis Episcoporum copia.

F orum

VOTUM.

Annotatio.

**C**lemens VIII. num. 15. Carmelitis Excalceatis concessit, ut in Regionibus infidelium possint quaecunque vota, etiam solemniter jurata, (exceptis dum taxat castitatis, & Religionis) ex aliqua rationabili causa, in alia pietatis opera commutare.

Idem iisdem Fratribus Carmelitis, num. 17. amplissimam fecit concessionem pro illis partibus, nempe ut super votis quibuscumque, etiam simplicibus Religionis, & castitatis, ex aliqua causa necessaria, vel rationabili, cedente in utilitatem conversionis animarum, possint dispensare.

**PRIVILEGIA ALIA amplissima in generali concessa Regularibus.**

**I**nnocentius IV. & Nicolaus IV. Prædicatoribus, & Joannes XXII. Minoribus, in remotissimis Hæreticorum, vel Infidelium Provincijs existentibus facultatem præbæte faciendi, quicquid ad augmentum Divini nominis, & ampliationem Catholice fidei pro loco, & tempore videtur expeditum.

**A**drianus Sextus, Fratribus Minoribus concessit omnimodam in utroque foto Papæ autoritatem: tantam, quantam judicaverit expedire pro conversione Indorum, & manutentione, ac profecto illorum, atque aliorum Prælatorum in fide Catholica, & obedientia Ecclesiæ Romanae ex P. Emanuele Tom. I. queſt. regul. q. 31. art. 4.

**P**aulus Tertius, Anno Domini millesimo quinagesimo quadragesimo quarto concessit Religiosis Mendicantibus, qui de licentia suorum Prælatorum proficicuntur ad quascumque terras Infidelium, ad quamcumque mundi partem, ad eos convertendos, ut vadant tanquam Legati & Commissarij eipius, & eis concedit omnes gratias concessas à suis Prædecessoribus, illis, qui ad terras Infidelium vadunt, Ex prædicto Authore, Tom. I. queſt. 97. art. 2.

**C**irca primam Innocent. IV. concessionem, ita circa omnes prædictas, quæ amplissime sunt (illis enim committitur Summorum Pontificum delegata potestas, & authoritas, qua possunt Ministri in Regionibus illis, que magisterio Ecclesiæ non subduntur, ex facie sine limitatione illa, & restrictione, quæ sibi viderint ad fidei propagationem, animatumque salutem expedire) notandum est: hanc amplissimam facultatem à Summis Pontificibus permitti, & concedi Religiosis, ut initio ejus collectionis monstravimus, non solum conveniens, sed & omnino videatur necessarium pro illis partibus, ubi nec Patriarchi, nec Episcopi sunt: neque ad Sедem Apostolicam facilis est aditus. Quare ad providentiam Romani Pontificis, qui pastor est universalis animarum, speclæ Fidelibus in illis partibus existentibus provideat, de omnibus medijs necessarijs, & convenientibus ad salutem: & ob similem causam Episcopis ultramontinis, maximè in remotis Indiarum Regionibus residentibus, amplissimam facultatem solent Summi Pontifices concedere; & ubi Episcopi non sunt, ipsi Religiosis, ne animæ auxilijs sufficientibus ad æternam felicitatem juvantibus desituantur. Oportere tamen viros Religiosos usque cum iudicio utri his concessionibus, & quantum fuerit possibile, non recederet à communipræxi, & styllo Ecclesiæ, alijas graviter delinquent.

Præterea notandum est, prædictam concessionem esse unam ex majoribus, qua posset à Sede Apostolica concedi: quare sine dubio censeo nullaratione extendendam ad illa loca, ubi sunt Episcopi, & alij Ecclesiæ Prælati, nisi in illis casibus, in quibus ex mente Pontificis expressè colligitur: quicquid dicit Pater Emanuel Rodriguez, qui I. Tom. q. 1. art. 4. & 2. Tom. queſt. 97. art. 1. affirmate videatur hanc amplissimam facultatem, et iam esse extendendam ad Religiosos, nunc in Provincijs Indiarum degentes.